

KURJER WARSZAWSKI.

D. 25. Kwietnia. — Rok 1843.
Wtorek.

№ 108.

Dziś, Ś. Marek Ewangelista.
Jutro, ŚŚ. Marcin i Klet.

Święty Obrząd na wieczną pamiątkę Zmartwychwstania ZBAWICIELA, według dawnego Kalendara, odbywany był uroczystość w nocy, zeszłej Soboty na Niedzielę w Katedrze NN. TRÓJCY, w obec Jenerałów, Urzędników władz wszelkich i Ludu. Celebrował JW. X. Prałat, główny Kapelan armii czynnej, Czerniawski. Gdy w tej Świątyni religijnie ogłoszono Zmartwychwstanie, zabrzmiały działa cytadelli, a po ukończeniu Nabożeństwa, składano powinszowania. Nabożeństwo rezurekcyjne w Kościele XX. Bazylianów obchodzone było w Sobotę wieczorem; Procesja rozpoczęła się o godzinie 9tej.

N. CESARZ i KRÓL Jmć, dostrzegłszy w protokule posiedzenia Rady Administracyjnej, że też Rada dozwoliła zbierać dobrowolne ofiary w całej parafji Płockiej, za zakupienie srebr i sprzętów do Nabożeństwa potrzebnych, w miejsce tych, które Kościołowi parafjalnemu w mieście Płocku, w roku zeszłym, skradzione zostały; rozkazać raczył Ministrowi Sekretarzowi Stanu, sprzęty i porządki, dla rzeczzonego Kościoła potrzebne, nabyć w St. Petersburgu, z funduszu do bezpośredniego szafunku JEGO CESARSKIEJ MOŚCI zachowanego, i przesłać takowe do miasta Płocka. — W kościele XX. Bernardynów onegdaj w czasie Summy, Amatorowie wykonali dzieła muzyczne Ojca i Syna Krogulskich. W kościele XX. Augustjanów zebrani Artyści i Amatorowie wykonali Mszą J. Hajdena i Ofertorium Józ. Damse. W kościele XX. Piarów Amatorowie wykonali Mszą J. Krogulskiego, Hymn tegoż „Boga Rodzico” J. N. Rostworowskiego, i Modlitwę J. Rosyniego. — Miło nam jest donieść dbałym o chwałę BOGA, iż z końcem roku nież: Przybytek Pański Sgo Karola Boromeusza w Warszawie, otwartym zostanie. W tych dniach bowiem na murach do zamierzonej wysokości wyprowadzonych, rozpoczęto miedzią kryć dach, i przystąpiono do obciągania wapnem gypsów. Przed 2ma laty przy poświęce-

niu Kamienia węgielnego, nikt z obecnych temu uroczystemu obrzędowi, o tak przedkiem wzniesieniu Świątyni nie myślał, i dzisiaj z podziwienia wyjść nie może, żeby budowa tak piękna, tak trwała, wiadomo bowiem iż tylko modrzew, miedź, żelazo, cios i marmur karara, stanowią materiały użyte, w tak krótkim przeciągu czasu wykończoną być mogła; przyznać zatem należy, iż to pochodzi od trafnego zarządu robotami i silnej woli Komitetu budowy. — Rada Administracyjna Królestwa 2go b. m. postanowiła, iż 12 Jarmarków corocznie w Kościelnej Wsi w Powiecie Kujawskim, zostaną odtańd przywrócone, z zachowaniem wszelkich przepisów Policyjnych, Skarbowych i Administracyjnych. — JO. Xna Jabłonowska wyjechała do Czarnogolasu. — Publiczna Wystawa pódów krajowego przemysłu w Moskwie otworzoną być ma w dniu 14 Czerwca r. b. Przedsiębiorcy zakładów przemysłowych, Fabrykanci i Rękodzielnicy w Królestwie Polskiem, najlaskawiej do współzawodu na tej Wystawie przypuszczeni, wezwani zostali, aby swoje wyroby, które na tę Wystawę posłać zamierzają, wprzódy przedstawili wyznaczonemu do ich oceny Komitetowi, w Salach Ratuszowych Magistratu Warszawskiego, najdalej do dnia 1go Maia r. b.; po tym terminie, żadne przedmioty na Wystawę do Moskwy przyjmowane nie będą. — S. p. Wojciech Mastowski, Referent Komisji R. P. i S., onegdaj w 39tą rocznicę swych Urodzin i Imienin, przemił się do wieczności. Stroškana Żona wraz z Dziećmi zaprasza Przyjaciół i Znaomych na Exportację zwłok Jego jutro o godz: 5tej z polu: z Kaplicy XX. Bernardynów, na smę: Pową: — Ogłoszony dramat w 97 Nrze Kurjera Warsz. pod napisem *Grą Namigłości*, już opuścił prasę, i sprzedać się, iakęśmy to już donieśli, w Red: Kurjera Warsz., oraz w Drukarni Jana Gliksberga przy ulicy Miodowej w domu Zejdlera na Iszem piątrze, i u Emmanuela Gliksberga pod filarami. Cena egzemplarza 1 rubel sr: kop: 20 (zł. 8). —

W Mcu Marcu r. b. z ubogich w Instytucie Warsz.: Tow: Dobroczynności, zmarli: *Milewski Antoni* lat 107; *Dymowski Paweł* lat 81; *Stankiewicz Bartłomiej* lat 70 i *Kumberland Florentyna* lat 62. Liczące. — (An: nad:) Dziełko p: t: *Paryż i jego obyczaje* (La Grande ville, nouveau tableau de Paris comique, critique et philosophique par Ch: Paul de Rock), nie jest bynajmniej romanssem, również nie jest prostym obrazem: jest to ogromna Komedja w stu różnych aktach, w której Aktorowie pokazują się, tworzą, mówią, wydając tym sposobem czytelnikowi tajniki domowego ich życia. Jest to Paryż taki jakim jest istotnie, jakim go Paweł *Kok* widział, Paweł *Kok* najprawdziwszy, najweselszy, najlepszy dostrzegacz swego czasu; jest to Paryż z swemi obyczajami, zбочeniami, ułudzeniami, przyjemnościami i nędzą. Wszystko to co Malarz obyczajów może znaleźć do opisanja o tem niezmiernem mieście, zwiedzając jego spacerj, monumenty, kawiarnie iasniejące, sklepy uderzające światłem i magazyny najędzniejsze, jego teatry, bale, schadzki i miejsca publiczne, zwiedzając salony bankierów, wielkie Damy i grzyetki, w południe i o północy, w każdej dnia godzinie, aby poznać życie, zwyczaje, dziwactwa mieszkańców Paryża; wszystko to znajduje się w niniejszem piśmie. Ostatnie to i zupełnie świeże ulubionego dla wszystkich Autora, dziełko, już w polskiem tłumaczeniu pod tłocznią będąc, takową z końcem Maia opuści. Złożone będzie z 2ch tomików in 8vo razem około 30tu arkuszy druku. Papier piękny i druk oko niemęczący przez Drukarnię Banku Polskiego, z najpiękniejszych prac u nas wychodzących znana, wykonany, pochlebia Wydawcy, że znacznej części Czytelników naszych, przysługę czyni. — Przy obecnjej kwartalnej zmianie mieszkań, przypomina Fabryka *Mintera*, iż uskutecznia wszelkiego rodzaju *Znaki sklepowe i Tablice z napisami*, do Handlów, Drzwi mieszkań, Szynków, Numerów Domów, i t. p., do czego znajdują się w znacznej liczbie gotowe Tablice różnej wielkości, na rozmaite kolory polakierowane, które w krótkim czasie opisane być mogą. Są także zawsze gotowe *Herby Królestwa* odlewane w płaskorzeźbie w 4ch wielko-

ściach, to jest wysokie stopę jedną 2, 3, lub 4 stopy. — Księgarnia Fr: *Spiess* i Sp: przy ulicy Senator: Nro 460, odebrała Iszy poszyt *Stownika polsko-francuz*, który wyjdzie w 5ciu poszytach z końca Marca 1844 r. Prenumerata przyjmuje się płacąc przy odbieraniu Igo zeszytu za 2gi po zł. 10. — Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono za korzec Żyta rubli sreb: 1 kop: 52 1/2 (zł. 10 g. 5). Pszenicy r. s. 2 k. 79 (zł. 18 gr. 18). Jęczmieniu r. s. 1 k. 53 1/2 (zł. 10 gr. 7). Owsu r. s. 1 k. 21 1/2 (zł. 8 gr. 3). Siana furę jednokonną od r. s. 2 k. 25 do r. s. 3 (zł. od 15 do 20), parokonną od r. s. 3 k. 30 do r. s. 5 k. 10 (zł. od 22 do 34). Słomy furę zwyczaj: od r. s. 1 k. 35 do r. s. 1 k. 50 (zł. 9 do 10). Kartofli korzec k. 55 (zł. 3 g. 20). — Księgarnia G. *Senewalda* donosi Szano: Publiczności, że pisma historyczne *M. Balińskiego*, w 4 tomach na papierze pięknyj welinowym z rycinami i faksimilami wydane, które dotąd sprzedawane były po zł. 40, takowe teraz sprzedają się w tejże Księgarni, iakoteż i we wszystkich innych tak krajowych iak i zagranic: Księgarniach po zł. 30. — Przez cały tydzień ubiegły, w domostwach *Warszawy*, częstowano przybywających Gości *święconem*. W dniu onegdajszym *święcone* były świetne i liczne. Jest ciągle zwyczajem w wielu domach, a szczególniej na prowincji, że pieczywa babek, mazurków i placków nie ustają aż do *Zielonych Świątek*, i przy każdej okoliczności te wyborne ciasta służą do ozdoby stołów do herbaty lub kawy po południu zastawianych. Na *Igrzyska* na plac *Krasiński* przybyło kilka tysięcy osób wszelkiego stana; wszystkie widowiska były licznie odwiedzane; zgrabne Panienci w uieżdźalni *J.P. Libhardt* okrywano oklaskami; wszystkie husztawki i karuzele były w ruchu nieustannym. Na pierwszy słup dostał się *Roman Gorecki* pomocnik mularski; zaraz skosztował wino należące do nagród, i oświadczył, że mu bardzo smakuje; obejrzał troskliwie zegarek przeznaczony dla odważnego właziciela; ta szczęśliwa dla niego godzina, była w pół do 5tej po południu. Rzucił na ziemię swoją starą furazerkę, a przywdział piękny kapelus z także będący nad-

grodą, i powitał nim Publiczność; obliczył złożone tamże nagrodowe pieniądze, przywdział cały ubiór również nagrodowy i zlał szczęśliwie. Wkrótce i na drugi słup dostał się *Pienkowski* służący, który w przeszłym tygodniu już za swą zrzeczność został wynagrodzonym. Widowisku okazywanemu przez Mechanika i Sztukmistrza *Mekolda*, towarzyszy muzyka wybornie wykonywana przez 7miu Artystów *Czechów*, pod dyрекcją *JP. Krause*. — Onegdaj na 13tem przedstawieniu *Jezióra wieszczek* wszystkie miejsca Wielkiego Teatru były zapełnione; Publiczność coraz więcej doznaje przyjemności z przedstawienia tego dzieła. Przywołani, po 2gim akcie *JP. Dobrski*, w 3cim *JPanna Morys* i Tenże, Ciż po 4tym i po ukończeniu. W Rozmaitości, po 1szym akcie *Żony Artysty JP. Komorowski*, tenże po ukończeniu i *JP. Maiewski*. Wczoraj po 2gim akcie *Pamiętników Szatana JP. Jasuński*, Tenże po ukończeniu i *JPani Chobrzyńska*.

Rada Szczegółowa Opiekunicza Szpitalu *Wieluńskiego*. Poświęcenie się Dam tutejszych w zbieraniu kwesty Wielko-piątkowej pod Kościołach na korzyść Szpitalu, wkłada obowiązek złożenia publicznego podziękowania, jako za czyn szlachetnego poświęcenia się W Wznym Anton: *Krzeczowski*, Jul: *Turchetowej*, Barb: *Kowalskiej*, Józ: *Listopadowej*, Tekli *Laskowskiej*, Joannie *Zubrowej*, Franc: *Mincerowej*, Albinie *Rodewald*, Anieli *Zawádzkiej*, Agnieszce *Lübke*, Ant: *Kozłowski*, Mar: *Custowskiej*, Mar: *Krzewickiej*, Ludwice *Leszczyńskiej*, Emilji *Kastorskiej* i Wiktorji *Mincer*. Odgłos tego podziękowania, które z głębi duszy cierpiącej ludzkości pochodzi, niech będzie dostateczną rekojmnią dla Was Szan: Damy za trudy poniesione, które Wam łącznie i Rada Szczegółowa składa. *Lenkiewicz. Trepka*.

Z *Petersburga*. — Gazety *Petersburskie* ogłaszaia jako szczególność, że przez całą zimę tegoroczną port *Libawski* był wolnym od lodow. — Towarzystwo ubezpieczeń *Petersburskie* zdało sprawę z działań swoich wr. z. Spłacenie domów asekurowanych w *Kazaniu*, *Petersburgu*, *Permie* i innych miejscach, które stały się pastwą płomieni, kosztowało Towarzystwo rub: 716,994

kop: 67. Pomimo tej straty kapitał majątkowy Towarzystwa wynosi rub: 1,151,130. — W *Kadnikowie* w Gubernji *Wołogodzkiej* uważany był dnia 21go Lutego światny meteor, wielkości sięgająca, który dochodząc ziemi rozproszył się. — Gazeta *Odeska* donosi, że z powodu znacznego namnożenia wilków w stepach, które rzuciają się nietylko na bydło ale i na ludzi, Władza miejscowa naznaczyła wielkie obławy w całej okolicy na d. 14, 15, 24 i 25 b. m.

Anglja. — 12go b. m. towarzystwo Duchownych i innych osób opiekujących się Misjonarzami protestanckimi, uchwaliło odezwę przeciw obsadzeniu wysp *Otaheiti* przez Francuzów. — Minister wojny *P. Hardinge* (Herdyng) pragnie zaprowadzić dla armji czas służby tylko na lat 10. — Bank ang: posiada obecnie gotówką w monetach i sztabach 24 miliony dukatów. — Zeszłego roku wprowadzono z *Chin* do *Anglji* 42 miliony funtów herbaty. — Król *Xię Sussex* choruje niebezpiecznie. — *Xię Thurn* i *Taxys* bawiący od kwartału w *Anglji*, w tych dniach wraca na ląd stały. — *Xię Radziwiłł* i Pułkownik *Łanskiej* Adjutantci *N. CESARZA* Rosyjskiego, przybyli z depeSZami z *Petersburga* do *Londynu*. — W Wielki Piątek taki był natłok do tunelu pod *Tamizą*, że bileciarze nie mogli więcej stawiać oporu, i wiele osób bez opłaty dostało się do wejścia; nakoniec zgłcił pomocy Policji; do kwadransu na Iszą 10,000 osób przechodziło przez tunel. — Statkiem przewozowym *Linnet* otrzymano wiadomości z *Rjo Janeiro* z dnia 21go Lutego. Wówczas biegła jeszcze pogłoska, że misjsja Pana *Ellis* spełzła bezskutecznie; wszelako aż do odejścia pomienionego statku nie zaszło jeszcze nic takiego, coby potwierdziło tę pogłoskę. — Towarzystwo przeciw prawom zbożowym uchwaliło prośbę o zniesienie tychże praw zbożowych. — Statek *Herald* przybył z transportem 1,500,000 dollarów z *Chin* do *Portsmutu*. — Podpułkownik artylerji *Chesney* (Czesnej) był Dowódcą wyprawy na *Eufracie*, otrzymał rozkaz udać się do *Hong Kong*, aby objąć dowództwo nad ta-

(*)

mezną artylerją. — Parostatek *Kolumbia* 20go Marca zawinął do *Bostonu*, z nowym Gubernatorem *Kanady* Panem Karolem *Metealfe* (Mitkelf). — Warjat *Stevenson* osadzony za groźby przeciw dostojnym osobom, okazuje coraz więcej dowodów pomieszczenia, i tak, obecnie utrzymuje, że jest najbiegłym znawcą greczyzny i rozmawia tylko tym językiem. *Mak Naughten* zachowuje się w *Bedlam* bardzo spokojnie, nie znać na nim aby chorował na pomieszczenie zmysłów. *Oxford* zaś żałuje, że go nie powieszono lub transportowano; mieszkanie w instytucie obłąkanych sprzyrzyło się mu zupełnie. — Królowa 14go b. m. po południu przechadzała się ieszcze z Xciem *Albertem* w ogrodach Królewskich, a co chwila połów jej jest spodziewany. — Dotychczas nie poczyniono w *Irlandji* przygotowań do przyięcia Królowej, zatem jej przyjazd ieszcze nie jest pewny. — Zeszłego roku wywieziono z Anglji 662,832 funtów *chmielu*; przywóz cudzoziemskiego chmielu nie miał miejsca.

Belgja. — 12go b. m. rozpoczął się w *Bruxelli* proces *Caumartina* (Komartena).

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputowanych 13go b. m. Minister prac publicz: przedstawił wniosek dozwalający, aby Rząd udzielił kredytu 4ch milionów fr. na budowę kolei żelaznej z *Paryża* do *Ruan*. — W ciągu Sierpnia ma być założony obóz 25,000 wojska pod *Chalons* (Szalą) nad *Marną*. — P. *Daniel Weisweiler* Aient domu handlowego *Rotszyld*, miał być napadnięty i złupiony przez bandytów pod *Burgos*. — U dyoru otrzymano list Xcia *Aumale* (Omala), w którym tenże donosi, iż nie może znajdować się na zaślubinach Siostry Królowy *Klementyny*, albowiem w połowie Kwietnia przedsięwzięto ważne obroty przeciw Arabom. Xcie *Montpensier* (Mapansje) zaraz po zaślubinach Królowy *Klementyny* wyjedzie do Anglji. — P. *Guizot* (Gizo) w tych dniach uda się do swego letniego mieszkania w *Otejl*. — Wniosek o założenie kolei żelaznych do granicy *belgickiej* i wybrzeża kanału *Manszy*, doznać znacznej opozycji w Izbie deputow.: — Rozporządzeniem Ministra

wojny z dnia 30go z. m., polecono Lekarzom wojskowym trudniącym się wydawaniem prac naukowych, aby w tychże pracach unikali uwagi nad zakładami szpitalnemi, gdyż uwagi takowe mogą być tylko ogłoszone za zezwoleniem Rady zdrowia. — Dochód skarbu w pierwszym kwartale b. r. był większy o 19,728,000 fr. w porównaniu z dochodem odpowiedniego kwartału r. 1841, a o 6,640,000 fr. większy niż w odpowiednim kwartale z. r. — Między *Miljaną* a *Maskarą* nad *Szelifem* zakładają obóz 4,000 wojska, pod dowództwem Pułkownika *Zuawów Cavaignac* (Kawajniak); 1go Maia w dzień imienia Króla, miasto *Tenez* zostanie obsadzone. — Przeiażdżki w *Longchamps* (Łągszamp) w Wielki Piątek nie były bardzo świetne; pogoda bowiem nie sprzyiała. — Cukiernik w *Limoż* dotychczas utrzymywał przy swoim bufecie *Celinę Fenelon*, małżonkę straconego *Montelego*; ledwo ta osoba opuściła jego zakład, przebiegły Cukiernik nie miał nic pilniejszego iak przyjąć wdowę ofiary *Montelego*, Panią *Boisselier* (Busselje), której ofiarował 50 fr. pensji miesięcznej, bezpłatne mieszkanie, stół i koszt podróży; nie chciała iednak przyjąć u niego służby — Obecnie wydaia teraz w *Paryżu* całego *Monitora* od r. 1789 do 1799. — Jeden z dzienników *Paryżskich* donosi, że niedawno na posiedzenie Kongresu Stanów zjednoczonych *Ameryki*, wpadło kilkadziesiąt Kobiet, i zajęły miejsca między Deputowanemi; chociaż wszelkimi sposobami radzono aby oddaliły się, iednak nieustąpiły wcale; niektórym Panom Deputowanym to podobało się bardzo; naturalnie rozprawy sejmowe odbywać się niemogły, ale za to przyniesiono wina, likieru, pączu, czestowano ładnych chociaż nieproszonych gości, i te nowego rodzaju posiedzenie trwało do północy. Jednak inne dzienniki zaprzeczają tej nowinie.

Hiszpanja. — Infant *Don Franciszek* nie znajdował się na zagaieniu *Kortezów*, ponieważ od czasu powrotu do *Madrytu* nie pozwolono mu przedstawić się Królowej, a nie chciał ukazać się przed nią na zagaeniu; ale za to nazajutrz usiadł w Izbie Deputow.: na ławie opozycyjnej bez przemówienia i słowa. Podług etykiety, la-

fanci mają prawo tykać każdego rodaka, ale według ustaw Kortezów, każdy Deputowany winien tytułować Kolegów *excellencją*; 5go b. m. dopiero za zezwoleniem Opielkna Pana *Arguelles*, ze swoją rodziną odwiedził Królowę. Infant przywdział żałobę po śmierci Hrabiego *Lecce*, Bracie Małżonki. — Głoszą o nowem wtargnięciu Karlistów do Katalonji. — Dotychczasowy Sekretarz legacyjny w Londynie P. Ludwik *Florez*, mianowany sprawującym inter: w *Atenach*, a Sekretarzem legacyjnym w *Stambule* P. *Magallon*; prócz tego ogłoszono ieszcze kilka innych zmian w ciele dyplomatycznym. — Aient legacyjny przy poselstwie angieli: P. *Loftus Otway*, przeniesiony został do *Wiednia*. Xże Napoleon *Montfort* (Mafor) 1go b. m. przybył do *Sewilli*, z tąd udaie się do *Gibraltaru*. — Jenerał *Seoane* 7go b. m. przybył z *Barcelony* do *Madrytu*, gdzie miał naradę z Reientem; dowództwo w *Barcelonie* złożył w ręce Jenerała *Kortynze*. — Minister marynarki P. *Kapaz* zajmuie się gorliwie ulepszeniem marynarki hiszp.

Hollandja. — W *Uden* i innych miejscach tamecznej okolicy, 7go b. m. o 11ej wieczorem dało się uczuć powtórne trzęsienie ziemi. W *Odenroeden* zapadło się kilka kominów, a wieża ratuszowa i niektóre domy, chwiały się widocznie; mieszkańcy do 4tej rano przepędzili noc pod gołem niebem; w północnej prowincji hrabanckiej tamy doznały znacznego uszkodzenia. — Rządy *Belgicki* i *Hiszpański*, zawarły między sobą układ pocztowy.

Niemcy. — 17go b. m. na kolei żelaznej między *Angermünde* a *Berlinem*, w skutek wypadnięcia powozów z szyn, kilka osób zostało niebezpiecznie ranionych. — Donoszą z *Berlina*: Mówią za rzecz pewną, że wkrótce ustanowiona będzie nowa bandera państw niemieckiego Związku celnego. Takowa będzie u góry biała, u dołu czarna, a w środku obejmować będzie narodowy kolor każdego respektiwe kraiu.

Turecja. — Na granicy *perskiej* znowu zgromadzono ogółem 60,000 wojsk tureckich i 100 armat. — Pod opieką Wice-Króla *Egiptu* zawiezie się w *Alexandrii* towarzystwo mające na celu ułatwić przesyłkę podróżnych i towarów przez

pustynię do lub z *Indji*. — Wielki Wezyr *Rauf* Basza podał się do dymisji, z powodu zbyt podeszłego wieku i życzenia przed śmiercią odbyć ieszcze pielgrzymkę do *Mekki*; jego następcą ma być dymisjonowany Kapudan *Tahir* Basza, a w miejsce *Saryma* Efendy *Szekib* Efendy ma być mianowany Ministrem spraw zagranicznych. — W tych dniach głoszono o wybuchu kroków nieprzyjacielskich na granicy *Perskiej*. — Rząd zamysła obwarować zamki *Bosforu*.

Włochy. — Z powodu narodzenia się Xżniczki Donny *Marji Anunecjaty Izabelli*, Król *Neapolitański* ułaskawił kilku aresztantów. — 3go b. m. na Konsystorzu tajnym Ojciec *Sły* mianował nowych Prałatów dla zawałowanych Biskupstw i Arcybiskupstw we *Włoszech*, *Portugalji* i *Węgrzech*. — J. C. W. Wielka Xżna *MARJA* *Ross*: ze swoim dostojnym Małżonkiem J. C. W. *Xcieniem Leuchtenbergskim* 10go b. m. wyjechała z *Florenccji* do *Bolonji* i *Werony*. — Królowa *Sardyńska* wraca do zdrowia.

Rozmaitości. — Królewska Akademia muzyki w *Londynie*, obrała Pana *Meierbeera* swoim Członkiem honorowym. — W 17tu teatrach *parryzkich* może zmieścić się 25,990 Słuchaczy. Zdarza się często, że wszystkie te miejsca są zajęte; tak u *Francuzów* ulubioną jest zabawa Teatr. — Sąd w *Trewu* skazał lichwiarza na 1,000 fr. kary w sprawie dowiedzionej lichwy. Poczciwy ten kapitalista iak z toku instrukcji wykazało się, pożyczal tylko na 48 procentu. — W dobrach *Lorda Hastings* Owca za jednym pomiotem porodziła 6 iagniąt. Dwoie z tych i matka zdechło, czworo jednak iagniąt wychowało się szczęśliwie i będą należeć do osobliwości — Niedawno za *Paryżem* odbył się obrzęd zaślubin młodego utalentowanego Autora *Ponsarda*; świadkami obrzędu byli *Pocci Wiktor Hugo* i *Dumas*, oraz sławny Malarz *Ingres* (Ingr). Adjunkt Burmistrza zapytał ich z kolei o nazwiska: „Ja nazywam się *Wiktor Hugo*.” „Głupie nazwisko, pomruknał Adjunkt, a Pan?” „*Ingres* (Ingr).” „Jaki jest stan pański?” „Jestem Malarzem.” „Pokoiovym czy szyldowym?” „Historycznym.” „To

wszystko iedno! A Pan?" „*Dumas, Kapitalista.*” Ten doznał najuprzejmiejszego przyjęcia. Tak to we Francji Autorowie i Artysci są cenieni, tylko nos wyciścić za *Paryż*, a prawie ich nie znają. — Dziennik *Sporów* wspomina z niemałemi pochwałami o nowo do *Paryża* przybyłym Skrzypku *Gold*. Przed kilką laty bawił w *Warszawie* Artysta tegoż nazwiska rodem z *Odessy*. — 5go b. m. wskutek zapadnięcia się domu w *Wiedniu* 4 osób zostało zabitych i 9 ranionych. — *Thalberg* udaie się z *Paryża* do *Wiednia*, a ztąd w *Sierpniu* wyedzie do *Ameryki*. — Śpiewaczka *Saxeder Deurjent* przedstawia teraz role gościnne w *Berlinie*. — We *Lwowie* 10go b. m. około południa powstała burza gwałtowna, zrywała dachy, latarnie i t. p., z Teatru Hrabiego *Skarbka* Apolinowi urwała rękę; dobrze ieszcze że przebaczyła głowie bożka poetów. — We wsi *Wesoła* Obwodzie *Sanockim* w *Galicji*, wydarzył się zeszłego miesiąca okropny wypadek. Duże brytany tamtejszego właściciela napotkawszy w polu jednego poddanego, na śmierć go ziaadły, zostawwszy tylko rękę i nogę, które z sobą do dworu przywlekły. W kilką dni potem też same brytany ohskoczyły w polu Parobka idącego ze wsi *Kąkolówki*, powaliły na ziemię nieszczęśliwego, który się chciał schronić właśnie na drzewo, i odgryzły mu obie ręce i nogi. Byłyby go pewnie do reszty ieszcze rozszarpały, gdyby był na ten krzyk nie nadskoczył leśny, który iednego psa ubił z strzelby, resztę zaś odegnał. Wazna przestroga dla tych, którzy tak ziaadłe psy trzymają i takowym wolno chodziec dozwalaia. — Mieszkańcy wysp *Otaity* o których teraz często donoszą gazety, mają szczególny zwyczaj witania się, zamiast ukłonów, pocaowań etc., przytykają nos do nosa, im bardziej kto komu sprzyia, tym silniej nosem o nos nderza.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Podbielski Art. Mecenas z *Szelkowa*; Bienkowski Kar. Dz. z *Gub. Kijowski*; Leduchoński Józ. Dz. z *Palinowa*; Pański Ant. Dz. z *Stawowic*; Baliński Stef. Budow. Gub. z *Bodomia*; Kozarski Rafał Dz. z *Oziembłowa*; Debski Józ. Dz. z *Podzamcza*; Stępnowski Lud. Dz. z *Zaczki*; Kle-

niewski Józ. Dz. z *Kaczkowizny*; Mleczko Onufry Dzie. z *Gawłowa*; Głogowski Tom. Oby. z *Łasku*.

DONIESIENIA.

MIESZKANIE na sztem piątrze, składające się z Sali, 5ciu Pokoi, Spiżarni i Kuchni, razem sztuk 8; do tego Stajnia i Wozownia, lub bez nich; iakoteż dwa MIESZKANIA kawalerskie na parterze, jedno z 2h Pokoi; 2gie z 2ch Pokoi i Kuchni, a do każdego Piwnice; są każdego czasu do ujęcia przy ulicy Nowolipie pod Nrem 2475; oglądanie tych Lokali wskaze Struż domowy. Blizsza wiadomość u Właściciela pod Nrem 1800 przy ulicy Nowiniarskiej.



Przy zbliżającej się porze Strzyżenia Owiec, Handel N. S. Brüner et Comp; przy ulicy Nowiniarskiej Nro 1800, uwiadamia Szanowną Publiczność, iż posiada znaczny zapas NOŻYC do Strzyżenia Owiec; takowe po zł. 40 i 42 za Tuzin sprzedae. Zarazem donosi, że dla PP. Rymarzy i Fabrykantów Powozów, odebrał świeży transport SKUR Lakierowanych końskich i wołowych z najlepszych Fabryk, oraz FELPY modnej piaskowej maimurowej, a to do wybiłania Pojazdów, i KITAJKI woskowanej złotiej przeczczystej, iak też Sprzączek Rymarskich, Mundsztuków i Stuzmieni różnych fasonów, które za najumiarkowaną cenę sprzedae; biorącymi zaś partjami, Rabat odstępuje.

FABRYKA LAMP

Wyrobow Blaszanych, Lakierowanych i Mosiężnych. M. Zeilber. w *Warszawie* przy ulicy Długiej pod Nrem 579.

Poleca się Szano Publiczności s * ym dobrze opatrzonu składem w wszelkie wyroby tego rodzaju po cenach umiarkowanych. Na nadchodzący czas kąpieli przyspobiła też Fabryka: Kapiela spadziste, Wanay do kąpieli, Wanienki do kąpieli siedzących, dla dzieci i do oóg, rozmaitej wielkości i ceny, które też i za stosowną opłatą wynajmowanemi być mogą. Jako niezbędny przy moiej Fabryce, zatożyłem *Warsztat Laskierniczny*, w którym wszelkie roboty tego rodzaju iak najdokładniej uskuteczniaią się. Obstalunki na wyroby nowe i sk i reperacje przyjmują się w moim Sklepie, pod wyż wskazanym Nrem, gdzie zarzeczem próby wyrobów fabrycznych obejrzanemi być mogą.

W Olearni Ruda Fabryczna, w dobrach *Marymont* pod *Warszawą*, są do sprzedania *MAKUCHY* liane i rzepakowe. Blizsza wiadomość u Rządcy miejscowego P. Stahlberg.

Nabywaczy Patent na pokrywanie Dachów *Karpiówka* i *Helenówka* sposobem *Wugera*, wydoskonalsim *KIT* spaiający dachówkę, a mając dostatecznie uspo-

sobioną Czeladź, wykonywanie podobnych robót może być w krótkim czasie i za pomniejszą cenę uskutecznione. Zamówienia przyjmuję wyłącznie w domu własnym, przy ulicy Ciepłej i Ceglanej pod Numerem 1118 lit. A. Gerson.

WIES na trakcie Krakowskim 24 wiorst od Warszawy, a 3 wiorsty od szosy położony, jest do wydzierżawienia od S^o Jana 1843 roku na lat 6. O bliższych warunkach tej dzierżawy dowiedzieć się można u Patrona Krysińskiego Zygmunta mieszkającego przy ulicy Nalewki pod Nr 2239.

WIES o 5 mil od Warszawy, a o milę od szosy na trakcie Krakowskim położony, jest do wypuszczenia na 3-letnią dzierżawę od Sgo Jana r. b. Bliższą informacją o tej dzierżawie powziąć można u Patrona Krysińskiego Zygmunta mieszkającego przy ulicy Nalewki pod Nrem 2239.

Podaje się do publicznej wiadomości, że **SKŁAD GŁÓWNY ŻELAZA** i wyrobów żelaznych z Fabryk Rządowych, dotąd w Gmachu Teatralnym przy ulicy Senatorskiej eksystujący, od Wielkiej wocy r. b. przeniesionym został na ulicę Graniczną, do domu pod Nr 1077, gdzie każdego czasu odbywać się będzie sprzedaż hurtowa i cząstkowa.

1) **SKŁEP** na Wódkę i Szywnoknia z pomieszkaniem i Piwnicami; 2) **LOKAL** złożony z 7 Pokoi na 1m piątrze od frontu, do nalegania od Sgo Jana, przy ulicy Zabiej Nro 950 lit. B. Wiadomość u Właściciela.

Przy ulicy Grzybowskiej Nro 1019 na 2m piątrze, jest do sprzedania **PANTALJON** mahońowy, bardzo mało używany, w dobrym zupełnie stanie, nowej konstrukcji, za pomniejszą cenę. Wiadomość w miejscu wyżej wskazanem, po lewej stronie idąc ze schodów.

W dobrach Ordynacji Zamojskiej w Gub: Lubelskiej Pow: Zamojskim, a mianowicie w Folwarkach Czernięcinie i Maryńówce, jest do sprzedania 708 Owiec macior **TRY-**

KÓW i tagniąt tegorocznych, przez taksatora Rządowego oszacowanych, czystych rass Löhmskiej, Stolperu i Negretti, tudzież mieszanych iednej z drugą; życzący sobie rzeczony Owce nabywać, zechcą się zgłaszać do Administracji dóbr Ordynacji Zamojskiej we wsi Zwierzyniec, lub też do Kancellarji Centralnej Hrabów Zamojskich w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 472.

MASŁO Passawskie sprzedaje się co Czwartek rano od godziny 9tej, w domu Pani Toeplitz pod Nrem 619 i 20 przy ulicy Danielewiczowskiej; funt po zł. 1 gr. 15, w oselkach oznaczonych nazwiskiem Pass.

1) Podaje się do publicznej wiadomości, że skradziony został **ZEGAREK** złoty Ankier, na 10 kamieniach Parachotte et Comp. sateur, cyferblat sre-

brny, koperta złota, wewnątrz koperty Ner 54, 926, 93, 369, lit. F. L./B. z łańcuszkiem złotym matym, 2) kluczyki, jeden złoty z emalją, drugi mosiężny. 3) Zegarek srebrny cylindrowy o 4 kamieniach, cyferblat srebrny, obwódki przy kopercie złote, kapełki mosiężny pozłacany z napisem Breguet Nr w kopercie 29, 400. 3) Zegarek srebrny starszowiecki w 2ch kopertach, z których wierzchnia szylkretowa. Znalazca raczy odnieść do Inspektora Wydziału Ludzkiego, za korzystną nagrodą.

W dniu 17 b. m. rano, idąc ulicą Senatorską od Reruty do Kościoła Kanoniczek, wypadła z kieszeni **LORYNETKA**, na dwa oczy, w złoto oprawna, w kopertę złotą wsuwana, lekkiej roboty. Uprasza się, o odbranie w domu b. Dziewanowskich, obok Kesury w bramie na prawo do P. Możdżeńskiego, za nagrodą zł. 18.

W dniu 14 (26) kwietnia 1843 r. w Trybunale Cyw: Gub: Mazow: w Wydz: I gmin o godz: 4tej z południa, odbędzie się sprzedaż w drodze działów Nieruchomości w Pradze pod Warszawą pod Nr 50 i 51 położonych, oraz Płaców czynszowych i dziedzicznych Nro 49, 70 lit. A, 38, 117, 107, 126, 127 i 100 oznaczonych. Licytacja takowych rozpocznie się od niższej na nowo summy to jest od zł. 12,574 gr. 24 czyli r. s. 1886 k. 22. Warunki i ziób objaśnień przejrzeć można u Łąckiego Patrona sprzedawcy dyrygującego pod Nr 1776 mieszkającego, i w Kancelarji Pisarza Tr: Cyw: Wyd: II.

Sprzedż Kosztowności i innych przedmiotów przez licytacją publiczną w Warszawie w domu Nro 1070 od dzień 14 (26) b. m. ogłoszona, odbywać się będzie w pałacu Saskim zwanym pod Nr 413 lit. A, w dniu iak wyżej oznaczonym, o godzinie 9ej rano i dni następujących.

J. Noskowski, R. K. Z. G. M.
Uboża Osoba przechodząc onegdaj z ulicy Franciszkańskiej na Mostową, zgubiła ztp. 140 w papierach: Łaskawy Znalazca mając wzgląd iż ta kwota nie jest własnością tejże osoby, raczy zwrócić poszkodowanemu pod Nr 2331, ulica Pawia, za nagrodą.

W Magazynie domu handlowego Piotra Steinkeller, przy ulicy Trębackiej pod Nr 638, są do sprzedania następujące przedmioty: Wanna marmurowa, Maszyny do kopjowania listów, Prassy Bryndleia, Rury ołowiane, Blejankier, Gwoździe cynkowe, Kominki angielskie, Kuchenki francuzkie duże i małe nieocenione w gospodarstwie, modne Kominki angielskie, Resory, Obrazy, partja Serwet, elegancie Żelaza do wycierania nog, Młynki do mielenia siodu.

W dobrach Czyste i Wielka Wola pod Warszawą położonych, jest do wydzierżawienia od S. Jana r. b. Propinacja składająca się: 1) z **OBERZY** i Łasku spacerowego na Czystem, tudzież Karczmy tamże; 2) z **KARCZEM** przy trakcie Kaliskim położonych; 3)



SKŁADU na okowitę za 1/3 milowem obrębem Miasta Warszawy położonego. Maiący przeto chęć wydzierżawienia takowej, zgłosić się winien do Kancel: Wójta Gminy na Czystem w domu, gdzie w każdym czasie o warunkach dowiedzieć się mogą. — Tamże jest znaczna partja **JECZMIENU** i **GROCHU** do sprzedania.

W dniu 14 (26) Kwietnia r. b. o godz. 3ej z południa, kontynuowaną będzie dalsza sprzedaż **BIBLIOTEKI**, po Antonim Jakubowiczu, w domu przy ulicy Granicznej pod Nr 970.

W Dobrach **OPALIN**, na 7mej werstwie za Powązkowskimi rogatkami, a cztery za Parysowem położonych, jest do wydzierżawienia z wolnej ręki **PROPINACJA**, składająca się z trzech karczem. Ktoby ją chciał nabyć w Dzierżawę, rocznie po złp. 4.800, zgłosić się raczy do Rządcy tych Dóbr na gruncie.

Zgubiony został **KAJET** z notami, na pierwszej karcie był tytuł: Msza Nr 9 kompozycji Józefa Krogulskiego. Ktoby go znalazł niech raczy oddać do Drukarni Kurjera, za nagrodą.



KOCZYK lekki, pakowny, z siedzeniem na przodzie, w dobrym stanie, jest do sprzedania za zł. 1080. Wiadomość przy ul. Leszno Nr 668 na 2 piętrze od frontu.

W dalszym ciągu rozpoczętej licytacji po niedy Konstancji Łabenskiej d. 14 (26) Kwiet. r. b. o godz. 3ej po południu, w domu przy ulicy Sto-Jerskiej Nro 1773 położonym, sprzedana zostanie reszta pozostałych ruchomości, iako to: Mebli, Garderoby, Bielizny, Kosztowności i rozmaitych przedmiotów, oraz Książek w różnych materjach, za gotowe zaraz po przybiciu płacić się mające pieniądze. **M a s ł o w s k i, Reient.**

SZYŃK z Sklepem przy ulicy Leszno pod Jelonkiem, naprzeciw XX. Karmelitów Nro 719, do wynajęcia od Igo Lipca r. b.



Ktoby miał do wydzierżawienia **KAMIE-NICE**, od Sgo Jana lub Sgo Michała r. b., przy jednych z pryncypalniejszych ulic położoną, czyniącą czystego dochodu netto od 10 do 20 tysięcy rocznie; zechce swój adres nadesłać do Fabryki Płócienn. P. Gromann, przy ulicy Dzikiej pod Ner 2322.

PIWO BAWARSKIE

Zareckie w oxeftach i butelkach, sprzedaje się w domu handlowym Piotra Steinkellera, przy ulicy Trębackiej pod Nrem 638.



Ktoby ma dojną **OSLICĘ** do sprzedania lub do wynajęcia, zgłosić się raczy do W. Kłiewskiego, w domu W. Domańskiego Nro 1260, przy ulicy Nowy-swiat i Chmielowej, na 1sze piętro.

Petrzebny jest **UCZEŃ** do Składu Win i Korzeni, przy ulicy Krak.-Przedm: naprzeciw Sgo Krzy-

ża Nro 404, z dobrą konduitą; lecz nie więcej iak lat 15 mający.



Dnia 23 b. m. wieczorem w powrocie z Powążek na ulicę Dziką, zginęła **SUCZKA** 8 lat mająca, mała, biała, z wyżełków, uszy kasztanowate, z strząką białą na łbie, łebek bardzo mały, na grzbiecie mała cętka kasztanowata, ogon kosmaty, na szyi miała obróżkę z kłódeczką mościąną. Ktoby takową posiadał lub wiedział o niej, raczy dać znać na Podkańskie przy ulicy Długiej Nr 557, do Rządcy domu, za dobrą nagrodą.



CHART płowy; z czarną mordą i uszami takiemiz; z obróżką na szyi, zabłąkał się w dniu 23 b. m.: kto da o nim wiadomość na ulicę Sto Jerską pod Nr 1777, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w połud: 8.

TEATR WIELKI. Dzisiaj, 9ty raz *Umarli i Żywi.*

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 20ty raz *Szpada moiego Ojca.* 94ty raz *Nowy rok.* *JPanna Radzyńska* w 1szej przedstawi rolę *Pani Żerwo*, w 2giej *Magdy.*

Podpisany, ma honor zawiadomić Szan: Publiczność, że dotąd wystawiane widowiska **DIORAMICZNE**, tak za Krasińskim Ogrodem przy ulicy Nalewk, iak również na Krasińskim Placu, tylko do przyszłej Niedzieli to jest do 30 Kwietnia r. b. okazywane będą; i że od czasu tego zupełnie nowe widoki Dioramiczne w Budzie na Nalewkach urządzone zostaną. Właściciel prosi tylko o liczne odwiedzanie. **K. G. Troester.**

MIKROSKOP SŁONECZNY, ul. Długa, na Lasockim.

Dzisiaj w nowo otworzonym Ogródku przy ulicy Alea, pod Karczochem, **J.P. Rajczak** z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w nowo otworzonej Kawiarni przy ulicy Trębackiej, naprzeciw domu W. Steinkellera, **J.P. Danecki** z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 552, w domu zwanym na Rurach, **Panny Szyl** grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Bielańskiej i Tytmacki: Nr 600, **Panny Bittner** grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, **Panny Noires** grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Kra: Przedm: w d. Reslera, grać będzie **SEKSTET** **J.P. Michnowskiego.**

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Kra: Przedm: wprost kolumny Zygmunta, **Teroet** **Pragski** grać będzie.

Dzisiaj w nowo założonej Kawiarni przy ulicy Sto-Jerskiej Nr 1773, grać będzie **KWARTET** z dobranych Artystów najnowsze sztuki.

Dzisiaj w Ogródku Wiejskim przy ulicy Mokotowskiej, od godz. 4ej z połud., **J.P. Wilhelm** z kompanją grać będzie.

Jutro w **Handlu Maizewskiego** przy rogu ulicy Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: **Prosie faszer: Kapłon, Pieczeń, Połędwica, Koltety, Kurczęta i Raki.**